中天科技海缆股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-339

（2）执行新收入准则的影响

单位：万元

合并报表项目 2019.12.31 重分类 重新计量 2020.1.1

预收款项 36,485.28 -36,485.28 - -

合同负债 - 32,434.05 - 32,434.05

其他流动负债 - 4,051.23 - 4,051.23

（续）

母公司报表项目 2019.12.31 重分类 重新计量 2020.1.1

预收款项 36,372.23 -36,372.23 - -

合同负债 - 32,322.64 - 32,322.64

其他流动负债 - 4,049.59 - 4,049.59

公司根据新收入准则的相关规定，对于首次执行该准则的累计影响数调整

2020 年年初留存收益以及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调

整。

3、重要会计估计变更

公司报告期内无会计估计变更事项。

4、前期会计差错更正

经发行人第一届董事会第四次会议审议通过，发行人对前期会计差错更正事

项进行了追溯调整，具体情况如下：

（1）前期会计差错更正具体事项

①公司对应收票据终止确认的具体判断依据进行调整：由信用等级较高的银

行承兑的银行承兑汇票在背书或贴现时终止确认，由信用等级一般的银行承兑的

银行承兑汇票、商业承兑汇票在背书或贴现时继续确认应收票据，待到期兑付后

终止确认。

②公司将国内业务收入确认时点由“根据客户收货确认单，与客户核对无误

后开具发票并确认收入”调整为“于客户签收时确认收入”。

③公司调整应收款项账龄组合坏账准备计提比例，具体情况如下：

中天科技海缆股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-340

账龄 追溯调整前计提比例 追溯调整后计提比例

1 年以内（含 1 年） 3% 5%

1 至 2 年 5% 10%

2 至 3 年 7% 30%

3 至 4 年 25% 50%

4 至 5 年 50% 80%

5 年以上 100% 100%

④公司根据款项性质对预付款项、其他应收款及其他非流动资产等项目进行

重分类调整；公司根据对被投资单位影响程度，将同受母公司控制的关联公司投

资按权益法核算；公司对与资产相关的政府补助形成的递延收益按形成具体资产

情况相应调整摊销金额；公司根据融资业务属性对国开基金投资按“明股实债”

进行重分类调整；公司对部分未及时、准确列报的期间费用予以补计、重分类。

（2）2019 年末合并资产负债表调整情况

单位：万元

更正的报表项目 追溯调整前 追溯调整金额 追溯调整后

货币资金 89,299.80 -98.75 89,201.05

应收票据 2,062.07 4,485.26 6,547.33

应收账款 127,925.38 56,647.16 184,572.54

应收款项融资 1,232.03 -305.14 926.89

预付款项 13,949.02 414.55 14,363.57

其他应收款 5,338.45 -2,060.00 3,278.45

存货 107,917.31 -38,577.76 69,339.55

其他流动资产 3,708.90 -2,078.98 1,629.92

长期股权投资 2,691.48 667.80 3,359.27

固定资产 70,418.45 1,888.55 72,307.00

在建工程 3,743.75 173.67 3,917.42

递延所得税资产 1,918.57 1,854.72 3,773.29

其他非流动资产 4,820.53 -89.70 4,730.83

应付账款 41,606.37 -2,232.16 39,374.21

预收款项 20,831.12 15,654.16 36,485.28

应付职工薪酬 5,145.02 371.35 5,516.37

应交税费 3,503.52 4,767.46 8,270.98

中天科技海缆股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-341

更正的报表项目 追溯调整前 追溯调整金额 追溯调整后

其他应付款 20,514.01 72.64 20,586.65

一年内到期的非流动负债 - 33.67 33.67

其他流动负债 - 5,314.64 5,314.64

长期应付款 3,935.00 10,480.00 14,415.00

递延收益 3,435.00 1,411.89 4,846.89

递延所得税负债 67.04 17.56 84.60

实收资本 153,600.00 -10,000.00 143,600.00

盈余公积 9,207.64 -287.98 8,919.66

未分配利润 83,125.40 -2,722.68 80,402.72

少数股东权益 1,051.52 40.83 1,092.36

注：上述追溯调整后报表项目与申报财务报表项目差额系同一控制下合并产生的报表差异，

下同。

上述会计差错更正导致公司 2019 年末总资产调整增加 22,921.37 万元，净资

产调整减少 12,969.83 万元，调整比例分别为 4.88%、-5.53%。

（3）2019 年度合并利润表调整情况

单位：万元

更正的报表项目 追溯调整前 追溯调整金额 追溯调整后

营业收入 533,531.63 -10,996.64 522,534.99

营业成本 433,947.84 -11,842.45 422,105.39

税金及附加 2,316.15 81.27 2,397.42

销售费用 19,881.04 -1,320.40 18,560.63

管理费用 3,021.74 1,775.55 4,797.29

研发费用 20,120.34 -3,904.26 16,216.08

财务费用 1,075.34 177.66 1,253.00

其他收益 2,461.01 -477.33 1,983.68

投资收益 272.32 -243.90 28.42

信用减值损失（损失以

“－”号填列）
-1,650.59 -3,496.09 -5,146.68

资产减值损失 -172.27 131.39 -40.88

资产处置收益 - 90.86 90.86

营业外收入 108.10 -81.20 26.91

营业外支出 107.49 0.42 107.91

所得税费用 6,861.52 -139.04 6,722.49

中天科技海缆股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-342

更正的报表项目 追溯调整前 追溯调整金额 追溯调整后

净利润 47,218.73 98.34 47,317.07

上述会计差错更正导致公司 2019 年度净利润调整增加 98.34 万元，调整比

例为 0.21%。

（4）2018 年末合并资产负债表调整情况

单位：万元

更正的报表项目 追溯调整前 追溯调整金额 追溯调整后

货币资金 53,037.72 -28.96 53,008.76

应收票据 6,892.21 5,010.34 11,902.54

应收账款 75,623.52 69,236.03 144,859.55

预付款项 2,141.95 844.88 2,986.83

其他应收款 5,783.01 -1,966.11 3,816.90

存货 105,716.03 -49,837.67 55,878.36

其他流动资产 6,019.66 -5,353.88 665.77

长期股权投资 2,386.61 183.78 2,570.39

固定资产 70,864.44 16.70 70,881.14

在建工程 3,983.83 -21.55 3,962.28

递延所得税资产 1,490.81 1,342.33 2,833.14

其他非流动资产 1,022.97 27.99 1,050.96

应付票据 69,847.12 -5,000.00 64,847.12

应付账款 37,758.01 4,869.18 42,627.19

预收款项 7,389.54 11,609.38 18,998.92

应付职工薪酬 4,072.23 503.28 4,575.51

应交税费 233.53 3,050.98 3,284.51

其他应付款 877.09 -20.78 856.30

一年内到期的非流动负债 - 33.67 33.67

其他流动负债 - 6,306.87 6,306.87

长期应付款 2,120.00 10,000.00 12,120.00

递延收益 3,995.00 1,426.15 5,421.15

递延所得税负债 - 21.37 21.37

实收资本 153,600.00 -10,000.00 143,600.00

盈余公积 4,556.94 -304.47 4,252.47

中天科技海缆股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-343

更正的报表项目 追溯调整前 追溯调整金额 追溯调整后

未分配利润 40,807.28 -3,037.98 37,769.30

少数股东权益 801.61 -3.78 797.83

上述会计差错更正导致公司 2018 年末总资产调整增加 19,453.88 万元，净资

产调整减少 13,346.22 万元，调整比例分别为 5.32%、-7.16%。

（5）2018 年度合并利润表调整情况

单位：万元

更正的报表项目 追溯调整前 追溯调整金额 追溯调整后

营业收入 400,417.38 33,177.95 433,595.33

营业成本 355,614.71 30,519.94 386,134.65

税金及附加 889.73 356.51 1,246.24

销售费用 15,047.24 -136.49 14,910.75

管理费用 2,665.46 438.58 3,104.05

研发费用 12,351.09 1,362.59 13,713.68

财务费用 2,699.16 -139.28 2,559.88

其他收益 4,026.67 -1,499.22 2,527.45

投资收益 198.18 -94.31 103.87

资产减值损失 -626.78 -3,101.48 -3,728.25

资产处置收益 - 90.86 90.86

营业外收入 134.45 -91.29 43.16

营业外支出 20.56 22.52 43.09

所得税费用 1,161.03 -474.48 686.55

净利润 13,700.93 -3,467.39 10,233.53

上述会计差错更正导致公司 2018 年度净利润调整减少 3,467.39 万元，调整

比例为-33.88%。

（二十八）执行新收入准则对报告期的影响

公司自 2020 年 1 月 1 日起开始实施财政部于 2017 年颁布的修订后的《企业

会计准则第 14 号——收入》。

因实施新收入准则对公司在业务模式、合同条款、收入确认等方面均无影响，

公司新收入准则实施前后收入确认会计政策无重大差异，因此首次执行日及假定

中天科技海缆股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-344

自 2018 年 1 月 1 日开始全面执行新收入准则，对公司报告期各期营业收入、归

属于母公司股东的净利润、资产总额、归属于母公司股东权益数据均无重大影响。

八、非经常性损益明细表

报告期内，公司非经常性损益情况如下：

单位：万元

项目 2020 年度 2019 年度 2018 年度

非流动性资产处置损益 90.86 90.86 90.86

计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营业

务密切相关，符合国家政策规定，按照一定标准

定额或定量持续享受的政府补助除外

1,811.68 1,995.62 2,822.82

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 37.07 - 15.10